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※平成24年12月以前の季節調整値は新季節指数により改訂されている。

求人倍率の動き（季節調整値）

新規求人倍率は１．３４倍となり、前月を０．１３ポイント下回った。

有効求人倍率は０．８６倍となり、前月を０．０１ポイント上回った。（全国０．９５倍、第２７位）

正社員求人倍率（原数値）は０．５６倍となり前年同月を０．０２ポイント下回った。

平成25年９月内容分

（前月比季節調整ベースで、有効求人数は１．５%の増加に対し、有効求職者数は０．８％の増加と増加幅が少
なかったことから前月を０．０１ポイント上回った。）

労働市場のようす（平成２５年９月の求人・求職の取扱状況）

求人の動き（原数値）

新規求人数は１２，２４３人で、前年同月より２．６％増加した。

有効求人数は３３，３２４人で、前年同月より３．４％増加した。

   有効求人倍率（季節調整値）は、前月を０．０１ポイント上回り０．８６倍となった。
   雇用情勢は、持ち直しているものの、依然として厳しい状況にある。

　　栃木労働局（局長　坂本　忠行）は、平成２５年９月の労働市場のようすを下記のとおり取りまとめました。

求職者の動き（原数値）

有効求職者数は３６，６０３人で、前年同月より２．７％減少した。

雇用保険受給資格決定件数は１，７９７件で、前年同月より１．２％減少した。

雇用保険受給者実人員は８，１９２人で、前年同月より３．４％減少した。

新規求職者数は８，７８９人で、前年同月より２．３％増加した。
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平成２５年９月の雇用情勢概況

○ 有効求人倍率（※季節調整値）は０．８６倍と前月を０．０１ポイント上回った。

８ヶ月連続して全国平均を下回り、順位は第２７位。

（過去最低は平成２１年７、８月の０.３５倍）

　
○ 新規求人倍率(季節調整値)は１.３４倍と、前月を０．１３ポイント下回った。

　

○ 新規求人数（パートを含む※原数値）は１２，２４３人で前年同月より２．６％増加。
３ヶ月連続で前年比増加。

○ 有効求人数（パートを含む※原数値）は３３，３２４人で前年同月より３．４％増加。
３ヶ月連続で前年比増加。

 〈建設業〉 

前年比３．７％の増加。３ヶ月連続して前年比増加した。
消費増税による駆け込み需要などを背景に受注量が増加し、幅広い職種で増加。

前年比４３．４％の増加。２ヶ月ぶりに前年比増加。
主な産業では、食料品製造業やプラスチック製品製造業、金属製品製造業、生産用機械器具
製造業で増加。また、輸送用機械器具製造業は4ヶ月連続して増加した。

前年比２４．０％の増加。２ヶ月連続して前年比増加した。
タクシー運転手や倉庫内ピッキング作業等で増加。

前年比９．１％の増加。３ヶ月ぶりに前年比増加。
秋の行楽シーズンに向けた観光地からの求人が増加。

前年比５．１％の減少。3ヶ月ぶりに前年比で減少。

前年比１８．１％の減少。
特に職業紹介・労働者派遣業からの求人が減少。

※　季節調整値
経済統計などにおいて、月次や四半期などの時系列データから季節要因を取り除いた後の
値。季節調整を行った後のデータのこと。

※ 原数値
季節調整などの補正を行う前の元データ

　　

 〈サービス業（他に分類されないもの）〉

 〈宿泊業、飲食サービス業〉  

【有効求人の動向】

主な産業別の状況

【求人倍率の動向】

【新規求人の動向】

■増加した産業

■減少した産業

 〈製造業〉 　

 〈運輸業、郵便業〉

 〈卸売業、小売業〉



表１-１　　一般職業紹介状況

栃木労働局職業安定課

学卒を除き、パートを含む。　（原数値）　 平成25年9月

平成25年 平成25年 平成24年
対　前　月 対前年同月 季節調整値

対　前　月

9月 8月 9月 増減率、差 増減率、差 増減率、差

8,789 7,934 8,592 10.8 2.3

36,603 36,774 37,610 ▲ 0.5 ▲ 2.7

12,243 12,808 11,937 ▲ 4.4 2.6

33,324 31,597 32,239 5.5 3.4

新　　　規
（季節調整値） 1.34 1.47 1.32 ▲ 0.13

求人倍率 1.39 1.61 1.39 ▲ 0.22 0.00

有　　　効
（季節調整値） 0.86 0.85 0.81 0.01

求人倍率 0.91 0.86 0.86 0.05 0.05

3,077 2,622 3,101 17.4 ▲ 0.8

35.0 33.0 36.1 2.0 ▲ 1.1

6,177 5,783 6,098 6.8 1.3

26,301 26,573 27,321 ▲ 1.0 ▲ 3.7

7,700 7,996 7,936 ▲ 3.7 ▲ 3.0

20,844 19,560 21,095 6.6 ▲ 1.2

1.25 1.38 1.30 ▲ 0.13 ▲ 0.05

0.79 0.74 0.77 0.05 0.02

2,017 1,738 2,067 16.1 ▲ 2.4

2,612 2,151 2,494 21.4 4.7

10,302 10,201 10,289 1.0 0.1

4,543 4,812 4,001 ▲ 5.6 13.5

12,480 12,037 11,144 3.7 12.0

1.74 2.24 1.60 ▲ 0.50 0.14

1.21 1.18 1.08 0.03 0.13

1,060 884 1,034 19.9 2.5

（注）１．季節調整法はセンサス局法Ⅱ（X-12-ARIMA）による。

　　なお、平成24年12月以前の数値は新季節指数により改訂されている。

　　　２．「季節調整値」と表示のあるものはその限りでない。

う
ち
一
般

う
ち
パ
ー

ト

月間有効求職者数

新規求人倍率

有効求人倍率

新規求職者数

月間有効求人数

新規求人倍率

新規求人数

月間有効求人数

就職件数

就職件数

新規求人数

新規求職者数

月間有効求職者数

全
　
　
　
　
　
　
　
数

就職件数

就職率　

新規求人数

月間有効求人数

新規求職者数

月間有効求職者数

有効求人倍率



表１-２　　常用職業紹介状況

栃木労働局職業安定課

学卒を除き、パートを含む。　（原数値）　 平成25年9月

平成25年 平成25年 平成24年
対　前　月 対前年同月

9月 8月 9月 増減率、差 増減率、差

8,766 7,897 8,570 11.0 2.3

36,466 36,627 37,507 ▲ 0.4 ▲ 2.8

11,259 11,152 10,706 1.0 5.2

30,137 28,371 29,619 6.2 1.7

2,790 2,391 2,818 16.7 ▲ 1.0

2,766 2,312 2,649 19.6 4.4

1.28 1.41 1.25 ▲ 0.13 0.03

0.83 0.77 0.79 0.06 0.04

31.8 30.3 32.9 1.5 ▲ 1.1

24.6 20.7 24.7 3.9 ▲ 0.1

6,162 5,759 6,081 7.0 1.3

26,207 26,481 27,248 ▲ 1.0 ▲ 3.8

7,106 6,884 7,199 3.2 ▲ 1.3

18,913 17,732 19,681 6.7 ▲ 3.9

1,877 1,624 1,920 15.6 ▲ 2.2

1,808 1,552 1,777 16.5 1.7

1.15 1.20 1.18 ▲ 0.05 ▲ 0.03

0.72 0.67 0.72 0.05 0.00

30.5 28.2 31.6 2.3 ▲ 1.1

25.4 22.5 24.7 2.9 0.7

5,540 5,310 5,671 4.3 ▲ 2.3

14,716 13,832 15,694 6.4 ▲ 6.2

1,378 1,177 1,363 17.1 1.1

1,353 1,137 1,271 19.0 6.5

0.56 0.52 0.58 0.04 ▲ 0.02

24.4 21.4 22.4 3.0 2.0
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表２　

   （学卒除き・パートを含む）

区分

年度･月 前年比 前年比 前年比 前年比 前年比 前年比 前年比 前年比 前年比 前年比 前年比 前年比

20年度 124,154 ▲ 26.0 9,298 ▲ 7.8 18,037 ▲ 37.0 1,581 － 6,206 － 24,268 － 2,920 － 10,961 － 6,801 － 2,057 － 19,620 ▲ 0.2 14,153 －

21年度 92,591 ▲ 25.4 6,485 ▲ 30.3 12,081 ▲ 33.0 966 ▲ 38.9 5,256 ▲ 15.3 15,904 ▲ 34.5 1,967 ▲ 32.6 7,480 ▲ 31.8 5,849 ▲ 14.0 1,730 ▲ 15.9 16,171 ▲ 17.6 10,665 ▲ 24.6

22年度 110,501 19.3 8,503 31.1 15,891 31.5 1,161 20.2 7,683 46.2 18,675 17.4 2,349 19.4 7,388 ▲ 1.2 6,238 6.7 2,275 31.5 18,810 16.3 12,887 20.8

23年度 127,835 15.7 10,449 22.9 18,379 15.7 2,036 75.4 7,442 ▲ 3.1 22,494 20.4 2,889 23.0 7,814 5.8 7,113 14.0 2,179 ▲ 4.2 22,562 19.9 14,414 11.8

24年度 143,196 12.0 12,905 23.5 16,783 ▲ 8.7 2,118 4.0 8,692 16.8 25,437 13.1 3,896 34.9 10,157 30.0 9,113 28.1 2,311 6.1 25,886 14.7 15,475 7.4

24年6月 11,417 12.0 972 22.3 1,300 ▲ 14.1 155 82.4 686 28.0 2,027 16.4 300 11.1 697 ▲ 17.5 806 29.0 217 16.7 2,127 31.3 1,465 23.1

7月 11,978 14.9 1,142 31.6 1,356 ▲ 10.0 186 77.1 833 63.7 2,319 4.9 277 37.8 1,009 69.9 750 59.6 153 ▲ 4.4 2,005 10.3 1,354 8.6

8月 12,114 12.6 1,057 30.0 1,689 ▲ 3.8 216 11.3 745 5.4 1,938 15.4 484 48.5 781 23.6 785 20.0 170 14.1 2,165 15.8 1,319 ▲ 1.6

9月 11,937 8.8 1,178 30.7 1,514 ▲ 16.7 186 ▲ 29.3 643 12.0 2,133 4.9 329 45.6 768 11.0 733 44.0 196 9.5 2,114 19.6 1,357 4.2

10月 13,343 17.2 1,164 14.8 1,563 ▲ 9.0 192 1.6 763 17.7 2,340 29.9 329 33.7 1,039 73.2 782 5.4 177 ▲ 0.6 2,345 18.4 1,412 14.1

11月 11,395 5.4 1,046 18.1 1,283 ▲ 22.9 222 8.3 853 19.0 1,990 3.9 360 65.9 732 7.6 679 ▲ 2.4 178 60.4 2,068 11.6 1,252 7.3

12月 9,560 10.9 802 ▲ 5.1 1,117 ▲ 5.0 151 ▲ 8.5 464 4.7 1,844 15.6 280 34.0 544 18.5 681 57.6 118 ▲ 34.1 1,892 16.0 992 21.4

25年1月 13,283 20.6 1,180 29.7 1,323 ▲ 10.1 125 ▲ 6.0 841 22.2 2,628 32.7 307 10.0 780 38.1 894 63.1 312 20.5 2,543 18.0 1,398 20.7

2月 13,083 2.1 1,385 21.5 1,423 ▲ 13.7 181 ▲ 6.2 715 ▲ 11.4 2,096 13.5 226 ▲ 7.8 1,077 24.2 749 ▲ 9.1 286 20.7 2,556 14.4 998 ▲ 27.8

3月 12,071 ▲ 1.7 971 19.3 1,338 ▲ 7.0 133 ▲ 35.4 716 6.5 2,446 8.9 274 ▲ 3.9 916 6.8 786 24.8 206 ▲ 17.9 2,086 ▲ 6.8 1,292 ▲ 13.2

4月 11,033 2.1 875 ▲ 6.0 1,309 15.7 160 ▲ 12.1 610 ▲ 9.4 2,407 23.4 290 ▲ 22.0 730 ▲ 31.1 762 2.0 163 35.8 2,065 17.3 1,052 ▲ 8.0

5月 12,186 ▲ 0.2 1,272 18.1 1,481 ▲ 15.2 230 21.7 670 ▲ 11.8 2,325 34.7 283 ▲ 20.9 1,087 44.0 742 2.9 132 ▲ 25.8 2,084 ▲ 6.3 1,082 ▲ 27.5

6月 10,602 ▲ 7.1 952 ▲ 2.1 1,576 21.2 120 ▲ 22.6 640 ▲ 6.7 1,869 ▲ 7.8 306 2.0 800 14.8 745 ▲ 7.6 164 ▲ 24.4 1,828 ▲ 14.1 1,103 ▲ 24.7

7月 12,099 1.0 1,162 1.8 1,587 17.0 172 ▲ 7.5 734 ▲ 11.9 2,344 1.1 334 20.6 748 ▲ 25.9 838 11.7 201 31.4 2,162 7.8 1,200 ▲ 11.4

8月 12,808 5.7 1,378 30.4 1,562 ▲ 7.5 227 5.1 1,055 41.6 2,200 13.5 311 ▲ 35.7 698 ▲ 10.6 693 ▲ 11.7 211 24.1 2,035 ▲ 6.0 1,731 31.2

9月 12,243 2.6 1,221 3.7 2,171 43.4 108 ▲ 41.9 797 24.0 2,025 ▲ 5.1 347 5.5 838 9.1 694 ▲ 5.3 167 ▲ 14.8 2,098 ▲ 0.8 1,112 ▲ 18.1

前年同月差 306 43 657 ▲ 78 154 ▲ 108 18 70 ▲ 39 ▲ 29 ▲ 16 ▲ 245

（注）平成19年11月改定の「日本標準産業分類」に基づく区分により表章したもの。

　　　平成21年3月以前の対前年同月比については、産業分類改定による影響のない産業について表章している。

教育、
学習支援業

医療，福祉
サービス業
（他に分類さ
れないもの）

主　要　産　業　別　の　新　規　求　人　状　況

産 業 計 建　設　業 製　造　業 情報通信業
運輸業、
郵便業

卸売業、
小売業

学術研究、
専門・技術
サービス業

宿泊業、飲食
サービス業

生活関連
サービス業、

娯楽業



表３

（季節調整値）

   区分

全国 求　人 求　人 求　人

年月別 倍　率 順位 倍　率 順位 倍　率 順位

22年計 0.52 0.50 25 0.48 31 0.66 7

23年計 0.65 0.61 26 0.65 21 0.77 12

24年計 0.80 0.79 23 0.79 23 0.97 8

24年 9月 0.81 0.81 22 0.80 25 0.97 9

10月 0.81 0.81 23 0.78 26 0.96 9

11月 0.82 0.80 25 0.78 26 0.95 10

12月 0.83 0.80 25 0.79 26 0.92 14

25年 1月 0.85 0.85 22 0.79 26 0.94 14

2月 0.85 0.83 24 0.79 26 0.95 14

3月 0.86 0.85 24 0.79 27 0.97 11

4月 0.89 0.84 23 0.77 29 0.98 13

5月 0.90 0.84 25 0.77 32 1.03 11

6月 0.92 0.83 28 0.79 31 1.03 13

7月 0.94 0.84 28 0.81 30 1.07 12

8月 0.95 0.85 28 0.83 29 1.06 13

9月 0.95 0.86 27 0.84 29 1.00 16

（注）１．季節調整法は、センサス局法Ⅱ（Ｘ-12-ARIMA)による。 .

　　　　　なお、平成24年12月以前の季節調整値は新季節指数により改訂されている。

　　　２．年計は原数値。

平成２５年 ９月分

１.　全国

（１）有効求人倍率 0.95 倍 （２）新規求人倍率 1.50 倍

２.　全国有効求人

（１）高い順 （２）低い順

１ 位 東 京 都       ( 1.39 倍） ４７ 位 沖 縄 県       ( 0.57 倍）

２ 位 愛 知 県       ( 1.38 倍） ４６ 位 埼 玉 県       ( 0.65 倍）

３ 位 福 井 県       ( 1.31 倍） ４５ 位 青 森 県       ( 0.68 倍）

３ 位 岡 山 県       ( 1.31 倍） ４４ 位 秋 田 県       ( 0.72 倍）

５ 位 香 川 県       ( 1.25 倍）

全国及び北関東３県の有効求人倍率の推移

栃  木  県 茨  城  県 群  馬  県



表４ 新規常用求職者離職理由別状況  (平成25年9月分）　　

常用求職者数〔パートを除く〕

H22年度 H23年度 H24年度 24年9月 10月 11月 12月 25年1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月

81,102 77,654 75,170 6,081 6,616 5,423 4,744 6,860 6,830 7,179 7,935 6,594 5,886 6,248 5,759 6,162

51,580 48,111 46,588 3,722 4,198 3,358 3,082 4,194 3,775 4,121 5,387 4,044 3,488 3,800 3,354 3,821

事業主都合 18,985 18,908 16,281 1,145 1,429 1,166 1,280 1,408 1,231 1,511 2,140 1,250 1,034 1,129 900 1,133

定 年 1,570 1,285 1,378 91 140 81 76 121 119 123 257 113 73 91 70 83

自 己 都 合 29,234 26,627 27,768 2,372 2,544 2,025 1,668 2,558 2,329 2,383 2,906 2,600 2,293 2,499 2,319 2,509

自 営 1,791 1,291 1,161 114 85 86 58 107 96 104 84 81 88 81 65 96

20,715 20,018 20,880 1,720 1,731 1,490 1,239 2,058 2,407 2,283 1,714 1,891 1,825 1,875 1,833 1,771

8,807 9,525 7,702 639 687 575 423 608 648 775 834 659 573 573 572 570

家事・育児 1,033 957 927 68 83 65 53 84 94 84 89 77 69 63 98 84

無 業 者 7,774 8,568 6,775 571 604 510 370 524 554 691 745 582 504 510 474 486

▲ 7.7 ▲ 4.3 ▲ 3.2 ▲ 4.4 10.9 5.7 7.1 3.0 5.1 3.4 8.7 3.4 ▲ 5.0 6.8 0.8 1.3

▲ 18.0 ▲ 6.7 ▲ 3.2 ▲ 4.1 9.3 7.0 12.2 2.1 7.8 5.9 6.1 ▲ 2.9 ▲ 8.9 4.3 ▲ 2.1 2.7

事業主都合 ▲ 33.9 ▲ 0.4 ▲ 13.9 ▲ 19.6 1.6 10.1 21.3 ▲ 10.9 5.8 7.8 1.4 ▲ 14.7 ▲ 19.0 ▲ 5.4 ▲ 15.5 ▲ 1.0

定 年 ▲ 23.3 ▲ 18.2 7.2 9.6 59.1 20.9 38.2 13.1 9.2 15.0 11.3 ▲ 5.8 ▲ 20.7 ▲ 3.2 ▲ 22.2 ▲ 8.8

自 己 都 合 ▲ 3.5 ▲ 8.9 4.3 4.7 12.7 4.9 6.8 10.5 9.0 4.2 10.7 5.0 ▲ 1.9 9.8 6.7 5.8

自 営 ▲ 1.8 ▲ 27.9 ▲ 10.1 4.6 ▲ 6.6 4.9 ▲ 21.6 2.9 4.3 8.3 ▲ 22.9 ▲ 20.6 ▲ 28.5 0.0 ▲ 32.3 ▲ 15.8

15.4 ▲ 3.4 4.3 0.9 24.5 7.2 2.1 9.6 6.2 14.0 20.4 20.1 6.2 19.4 10.1 3.0

24.5 8.2 ▲ 19.1 ▲ 17.3 ▲ 6.1 ▲ 4.6 ▲ 9.8 ▲ 9.7 ▲ 11.2 ▲ 26.1 4.3 2.6 ▲ 11.4 ▲ 9.6 ▲ 8.3 ▲ 10.8

家事・育児 4.9 ▲ 7.4 ▲ 3.1 ▲ 34.0 23.9 ▲ 12.2 8.2 ▲ 5.6 14.6 ▲ 14.3 ▲ 7.3 16.7 ▲ 25.0 ▲ 10.0 36.1 23.5

無 業 者 27.7 10.2 ▲ 20.9 ▲ 14.8 ▲ 9.2 ▲ 3.6 ▲ 11.9 ▲ 10.3 ▲ 14.5 ▲ 27.3 5.8 1.0 ▲ 9.2 ▲ 9.6 ▲ 14.1 ▲ 14.9

（注）　常用・・・就業形態がパートを除く一般で、かつ、雇用期間が常用のもの。

項　　目

離 職 者

在 職 者

無 業 者

新 規 求 職 者 数

H22年度
　項　　目

前　年　比　
H23年度 H24年度

在 職 者

無 業 者

新 規 求 職 者 数

離 職 者

25年1月11月10月24年9月 12月 7月 9月2月 3月 4月 5月 6月 8月



表５

　学卒を除き、パートを含む。　（原数値）　

項目  ①  ②  ③  ④  ⑤  ⑥  ⑦

年度・月 うち うち うち うち うち うち うち うち うち うち うち

(年度平均)
中高年 一般常用 中高年 一般常用 製造業 正社員 正社員 受給者 中高年 正社員 正社員

前年比 前年比

２０年度 8,890 3,037 6,621 24.6 32,285 12,157 24,317 15.9 10,346 1,503 4,868 ▲ 26.0 28,463 13,612 ▲ 26.9 2,452 516 752 1,290 1.16 0.88 0.56 2,638 33.4 8,362 16.5

２１年度 10,050 3,655 7,326 13.0 46,052 18,976 35,101 42.6 7,716 1,007 3,319 ▲ 25.4 17,946 8,277 ▲ 37.0 2,759 732 882 1,190 0.77 0.39 0.24 2,859 8.4 14,281 70.8

２２年度 9,588 3,409 6,759 ▲ 4.6 41,643 16,886 30,320 ▲ 9.6 9,208 1,324 3,845 19.3 22,513 9,946 25.5 3,107 636 1,037 1,307 0.96 0.54 0.33 2,225 ▲ 22.2 9,450 ▲ 33.8

２３年度 9,150 3,254 6,471 ▲ 4.6 41,503 16,793 29,808 ▲ 0.3 10,653 1,532 4,755 15.7 26,668 12,490 18.5 3,197 669 1,047 1,410 1.16 0.64 0.42 2,489 11.8 10,017 6.0

２４年度 8,734 3,142 6,264 ▲ 4.5 38,300 15,574 27,783 ▲ 7.7 11,933 1,399 5,558 12.0 31,341 15,158 17.5 3,190 645 1,080 1,408 1.37 0.82 0.54 2,204 ▲ 11.4 8,492 ▲ 15.2

24年 9月 8,592 2,868 6,081 ▲ 5.4 37,610 15,053 27,248 ▲ 10.0 11,937 1,514 5,671 8.8 32,239 15,694 16.2 3,101 659 1,054 1,363 1.39 0.86 0.58 1,819 ▲ 14.9 8,483 ▲ 18.9

10月 9,104 3,151 6,616 7.4 38,141 15,198 27,650 ▲ 7.3 13,343 1,563 6,178 17.2 33,463 16,019 17.3 3,412 688 1,166 1,551 1.47 0.88 0.58 2,375 4.5 8,495 ▲ 15.8

11月 7,453 2,635 5,423 2.7 36,852 14,679 26,759 ▲ 4.9 11,395 1,283 5,177 5.4 32,635 15,477 13.4 3,053 655 1,025 1,370 1.53 0.89 0.58 1,893 11.2 8,100 ▲ 14.9

12月 6,495 2,607 4,744 7.7 34,061 14,119 24,893 ▲ 3.8 9,560 1,117 4,700 10.9 29,370 14,333 13.6 2,672 550 920 1,165 1.47 0.86 0.58 1,739 15.8 7,655 ▲ 13.5

25年1月 9,589 3,562 6,860 4.0 34,680 14,520 25,391 ▲ 3.4 13,283 1,323 6,130 20.6 30,683 14,918 15.6 2,585 566 935 1,142 1.39 0.88 0.59 2,301 ▲ 8.3 8,199 ▲ 5.4

2月 9,373 3,357 6,830 5.1 36,606 15,086 26,818 ▲ 2.9 13,083 1,423 6,073 2.1 32,672 15,883 10.1 3,002 611 1,007 1,385 1.40 0.89 0.59 1,810 ▲ 2.8 7,843 ▲ 7.2

3月 9,923 3,516 7,179 2.9 39,252 15,952 28,693 ▲ 3.0 12,071 1,338 5,249 ▲ 1.7 33,441 15,877 8.1 3,820 697 1,384 1,485 1.22 0.85 0.55 2,072 1.8 7,630 ▲ 5.6

4月 11,764 4,798 7,935 11.2 41,549 17,254 29,882 ▲ 1.3 11,033 1,309 4,733 2.1 31,026 14,382 4.4 3,550 626 1,177 1,464 0.94 0.75 0.48 3,414 ▲ 5.9 7,862 ▲ 2.3

5月 9,598 3,463 6,594 3.6 41,476 17,137 29,463 ▲ 0.9 12,186 1,481 5,485 ▲ 0.2 30,210 13,658 0.2 3,381 672 1,172 1,406 1.27 0.73 0.46 2,755 ▲ 7.7 9,053 ▲ 3.3

6月 8,339 2,971 5,886 ▲ 3.6 39,603 16,512 27,941 ▲ 3.4 10,602 1,576 4,628 ▲ 7.1 29,276 13,404 ▲ 1.9 3,116 669 1,114 1,297 1.27 0.74 0.48 1,830 ▲ 3.7 8,819 ▲ 4.8

7月 8,621 3,076 6,248 8.3 38,451 15,818 27,493 ▲ 2.5 12,099 1,587 5,117 1.0 30,793 13,916 0.8 3,242 681 1,128 1,435 1.40 0.80 0.51 2,083 ▲ 0.6 9,124 ▲ 3.6

8月 7,934 2,673 5,759 1.2 36,774 14,969 26,481 ▲ 3.2 12,808 1,562 5,310 5.7 31,597 13,832 0.9 2,622 571 905 1,177 1.61 0.86 0.52 1,769 ▲ 3.3 8,675 ▲ 7.3

9月 8,789 3,062 6,162 2.3 36,603 14,734 26,207 ▲ 2.7 12,243 2,171 5,540 2.6 33,324 14,716 3.4 3,077 680 1,048 1,378 1.39 0.91 0.56 1,797 ▲ 1.2 8,192 ▲ 3.4

（注）　１．正社員の有効求人倍率は、正社員の有効求人数をパートタイムを除く常用の有効求職者数で除して算出しているが、パートタイムを除く常用の求職者数には、

　　　　　　派遣労働者や契約社員を希望する者も含まれるため、厳密な意味での正社員の有効求人倍率より低い数値となる。

　　　　２．求人倍率については年度計。

全　数前年比 全　数

雇  用  保  険求 人 倍 率新 規 求 人 就 職 件 数

職業紹介状況(平成25年9月）

前年比 全　数前年比

新 規 求 職

受給者実人員受給資格決定 新規 有効
全　数 全　数前年比

月間有効求職 月間有効求人



参考（表２関係①）　　　産 業 別 ・ 規 模 別 一 般 新 規 求 人 状 況 （新規学卒者を除く） 対前年比

パートを除く パートタイム パートを除く パートタイム

Ａ、Ｂ   農、林、漁業（01～04） 139 53 86 0.7 ▲ 8.6 7.5
Ｃ   鉱業、採石業、砂利採取業（05) 6 6 0 ▲ 45.5 ▲ 45.5 -

Ｄ   建設業（06～08） 1,221 1,124 97 3.7 0.3 70.2
       06   総合工事業 659 608 51 ▲ 14.5 ▲ 17.5 50.0
Ｅ   製造業（09～32） 2,171 1,480 691 43.4 34.1 68.5
       09   食料品製造業 631 352 279 61.4 46.7 84.8
       10   飲料・たばこ・飼料製造業 21 16 5 40.0 23.1 150.0
       11   繊維工業 70 44 26 32.1 22.2 52.9
       12   木材・木製品製造業（家具を除く） 155 144 11 278.0 350.0 22.2
       13   家具・装備品製造業 48 37 11 71.4 42.3 450.0
       14   パルプ･紙･紙加工品製造業 33 23 10 ▲ 8.3 ▲ 4.2 ▲ 16.7
       15   印刷･同関連業 37 21 16 12.1 ▲ 19.2 128.6
       16   化学工業 34 11 23 126.7 22.2 283.3
       17   石油製品･石炭製品製造業 3 2 1 0.0 ▲ 33.3 -

       18   プラスチック製品製造業（別掲を除く） 236 165 71 133.7 150.0 102.9
       19   ゴム製品製造業 29 12 17 163.6 300.0 112.5
       21   窯業・土石製品製造業 45 37 8 ▲ 23.7 ▲ 28.8 14.3
       22   鉄鋼業 29 29 0 31.8 38.1 ▲ 100.0
       23   非鉄金属製造業 23 19 4 ▲ 37.8 ▲ 42.4 0.0
       24   金属製品製造業 134 103 31 16.5 8.4 55.0
       25   はん用機械器具製造業 62 56 6 0.0 7.7 ▲ 40.0
       26   生産用機械器具製造業 94 75 19 28.8 87.5 ▲ 42.4
       27   業務用機械器具製造業 47 30 17 ▲ 32.9 ▲ 40.0 ▲ 15.0
       28   電子部品・デバイス・電子回路製造業 46 7 39 557.1 0.0 -
　　　 29　 電気機械器具製造業　　　　　　　 83 53 30 ▲ 1.2 ▲ 17.2 50.0
　　　30  　情報通信機械器具製造業 23 13 10 ▲ 14.8 ▲ 18.8 ▲ 9.1
       31   輸送用機械器具製造業 244 205 39 31.2 24.2 85.7
       20,32   その他の製造業 44 26 18 ▲ 2.2 ▲ 16.1 28.6
Ｆ   電気・ガス・熱供給・水道業（33～36） 20 18 2 185.7 157.1 -

Ｇ  情報通信業（37～41） 108 88 20 ▲ 41.9 ▲ 37.6 ▲ 55.6
       39   情報サービス業 66 53 13 ▲ 45.5 ▲ 33.8 ▲ 68.3
Ｈ  運輸業、郵便業（42～49） 797 588 209 24.0 20.5 34.8
I    卸売業、小売業（50～61） 2,025 962 1,063 ▲ 5.1 ▲ 15.1 6.3
       50～55   卸売業 444 341 103 ▲ 5.5 2.1 ▲ 24.3
       56～61   小売業 1,581 621 960 ▲ 4.9 ▲ 22.3 11.1
       56   各種商品小売業 109 11 98 ▲ 69.6 ▲ 88.5 ▲ 62.6
Ｊ   金融業・保険業（62～67) 71 44 27 ▲ 6.6 ▲ 15.4 12.5
Ｋ   不動産業、物品賃貸業（68～70） 248 212 36 2.9 20.5 ▲ 44.6
Ｌ   学術研究、専門・技術サービス業（71～74） 347 252 95 5.5 ▲ 7.4 66.7
Ｍ  宿泊業、飲食サービス業（75～77） 838 356 482 9.1 3.8 13.4
       76   飲食店 477 214 263 28.6 49.7 15.4
N   生活関連サービス業、娯楽業（78～80） 694 429 265 ▲ 5.3 ▲ 5.3 ▲ 5.4
O   教育、学習支援業（81,82） 167 84 83 ▲ 14.8 55.6 ▲ 41.5
Ｐ   医療、福祉（83～85） 2,098 1,236 862 ▲ 0.8 ▲ 11.0 18.7
       83   医療業 707 504 203 ▲ 18.8 ▲ 17.9 ▲ 21.0
       85   社会保険・社会福祉・介護事業 1,376 724 652 11.4 ▲ 5.7 39.6
Ｑ   複合サービス事業（86,.87） 50 25 25 ▲ 39.8 ▲ 16.7 ▲ 52.8
Ｒ   サービス業（他に分類されないもの）（88～96） 1,112 657 455 ▲ 18.1 ▲ 31.2 13.2
       91   職業紹介・労働者派遣業 259 227 32 ▲ 40.3 ▲ 41.6 ▲ 28.9
       92   その他の事業サービス業 620 254 366 ▲ 18.7 ▲ 43.7 17.3
S、Ｔ   公務（他に分類されるものを除く）・その他（97,98,99） 131 86 45 ▲ 43.0 ▲ 42.7 ▲ 43.8

12,243 7,700 4,543 2.6 ▲ 3.0 13.5

2 9 人 以 下 4,190 2,878 1,312 2.1 ▲ 1.4 10.9
3 0 ～ 9 9 人 2,631 1,677 954 ▲ 1.7 ▲ 3.0 0.6

1 0 0 ～ 2 9 9 人 1,879 1,249 630 ▲ 10.0 ▲ 18.5 13.3
3 0 0 ～ 4 9 9 人 731 413 318 39.0 5.9 133.8
5 0 0 ～ 9 9 9 人 774 507 267 22.7 21.9 24.2
1 , 0 0 0 人 以 上 2,038 976 1,062 6.6 2.8 10.3

（注）平成19年11月改定の「日本標準産業分類」に基づく区分により表章したもの。

平成25年9月
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新 規 求 人 数　（人） 対 前 年 同 月 比　（%）

合         計

全   数 全   数



パートを除く パートタイム

Ａ、Ｂ   農、林、漁業（01～04） 138 58 80
Ｃ   鉱業、採石業、砂利採取業（05) 11 11 0
Ｄ   建設業（06～08） 1,178 1,121 57
       06   総合工事業 771 737 34
Ｅ   製造業（09～32） 1,514 1,104 410
       09   食料品製造業 391 240 151
       10   飲料・たばこ・飼料製造業 15 13 2
       11   繊維工業 53 36 17
       12   木材・木製品製造業（家具を除く） 41 32 9
       13   家具・装備品製造業 28 26 2
       14   パルプ･紙･紙加工品製造業 36 24 12
       15   印刷･同関連業 33 26 7
       16   化学工業 15 9 6
       17   石油製品･石炭製品製造業 3 3 0
       18   プラスチック製品製造業（別掲を除く） 101 66 35
       19   ゴム製品製造業 11 3 8
       21   窯業・土石製品製造業 59 52 7
       22   鉄鋼業 22 21 1
       23   非鉄金属製造業 37 33 4
       24   金属製品製造業 115 95 20
       25   はん用機械器具製造業 62 52 10
       26   生産用機械器具製造業 73 40 33
       27   業務用機械器具製造業 70 50 20
       28   電子部品・デバイス・電子回路製造業 7 7 0
　　　 29　 電気機械器具製造業　　　　　　　 84 64 20
　　　30  　情報通信機械器具製造業 27 16 11
       31   輸送用機械器具製造業 186 165 21
       20,32   その他の製造業 45 31 14
Ｆ   電気・ガス・熱供給・水道業（33～36） 7 7 0
Ｇ  情報通信業（37～41） 186 141 45
       39   情報サービス業 121 80 41
Ｈ  運輸業、郵便業（42～49） 643 488 155
I    卸売業、小売業（50～61） 2,133 1,133 1,000
       50～55   卸売業 470 334 136
       56～61   小売業 1,663 799 864
       56   各種商品小売業 358 96 262
Ｊ   金融業・保険業（62～67) 76 52 24
Ｋ   不動産業、物品賃貸業（68～70） 241 176 65
Ｌ   学術研究、専門・技術サービス業（71～74） 329 272 57
Ｍ  宿泊業、飲食サービス業（75～77） 768 343 425
       76   飲食店 371 143 228
N   生活関連サービス業、娯楽業（78～80） 733 453 280
O   教育、学習支援業（81,82） 196 54 142
Ｐ   医療、福祉（83～85） 2,114 1,388 726
       83   医療業 871 614 257
       85   社会保険・社会福祉・介護事業 1,235 768 467
Ｑ   複合サービス事業（86,.87） 83 30 53
Ｒ   サービス業（他に分類されないもの）（88～96） 1,357 955 402
       91   職業紹介・労働者派遣業 434 389 45
       92   その他の事業サービス業 763 451 312
S、Ｔ   公務（他に分類されるものを除く）・その他（97,98,99） 230 150 80

11,937 7,936 4,001

2 9 人 以 下 4,103 2,920 1,183
3 0 ～ 9 9 人 2,677 1,729 948

1 0 0 ～ 2 9 9 人 2,088 1,532 556
3 0 0 ～ 4 9 9 人 526 390 136
5 0 0 ～ 9 9 9 人 631 416 215
1 , 0 0 0 人 以 上 1,912 949 963

平成24年9月
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全   数
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参考（表２関係②）　　　産 業 別 ・ 規 模 別 一 般 新 規 求 人 状 況 （新規学卒者を除く） 対前月比

パートを除く パートタイム パートを除く パートタイム

Ａ、Ｂ   農、林、漁業（01～04） 139 53 86 ▲ 8.6 0.0 ▲ 13.1
Ｃ   鉱業、採石業、砂利採取業（05) 6 6 0 ▲ 50.0 ▲ 40.0 ▲ 100.0

Ｄ   建設業（06～08） 1,221 1,124 97 ▲ 11.4 ▲ 14.1 40.6
       06   総合工事業 659 608 51 ▲ 24.5 ▲ 27.1 30.8
Ｅ   製造業（09～32） 2,171 1,480 691 39.0 40.2 36.6
       09   食料品製造業 631 352 279 86.7 183.9 30.4
       10   飲料・たばこ・飼料製造業 21 16 5 23.5 ▲ 5.9 -
       11   繊維工業 70 44 26 29.6 76.0 ▲ 10.3
       12   木材・木製品製造業（家具を除く） 155 144 11 237.0 278.9 37.5
       13   家具・装備品製造業 48 37 11 182.4 236.4 83.3
       14   パルプ･紙･紙加工品製造業 33 23 10 17.9 35.3 ▲ 9.1
       15   印刷･同関連業 37 21 16 54.2 10.5 220.0
       16   化学工業 34 11 23 25.9 37.5 21.1
       17   石油製品･石炭製品製造業 3 2 1 200.0 100.0 -

       18   プラスチック製品製造業（別掲を除く） 236 165 71 69.8 79.3 51.1
       19   ゴム製品製造業 29 12 17 52.6 20.0 88.9
       21   窯業・土石製品製造業 45 37 8 ▲ 8.2 ▲ 15.9 60.0
       22   鉄鋼業 29 29 0 93.3 93.3 -
       23   非鉄金属製造業 23 19 4 ▲ 34.3 ▲ 44.1 300.0
       24   金属製品製造業 134 103 31 34.0 24.1 82.4
       25   はん用機械器具製造業 62 56 6 ▲ 8.8 ▲ 13.8 100.0
       26   生産用機械器具製造業 94 75 19 28.8 15.4 137.5
       27   業務用機械器具製造業 47 30 17 ▲ 9.6 ▲ 16.7 6.3
       28   電子部品・デバイス・電子回路製造業 46 7 39 253.8 16.7 457.1
　　　 29　 電気機械器具製造業　　　　　　　 83 53 30 ▲ 48.8 ▲ 54.7 ▲ 33.3
　　　30  　情報通信機械器具製造業 23 13 10 ▲ 69.7 ▲ 74.0 ▲ 61.5
       31   輸送用機械器具製造業 244 205 39 30.5 27.3 50.0
       20,32   その他の製造業 44 26 18 100.0 44.4 350.0
Ｆ   電気・ガス・熱供給・水道業（33～36） 20 18 2 300.0 260.0 -

Ｇ  情報通信業（37～41） 108 88 20 ▲ 52.4 ▲ 48.5 ▲ 64.3
       39   情報サービス業 66 53 13 ▲ 59.8 ▲ 59.2 ▲ 61.8
Ｈ  運輸業、郵便業（42～49） 797 588 209 ▲ 24.5 ▲ 2.2 ▲ 54.0
I    卸売業、小売業（50～61） 2,025 962 1,063 ▲ 8.0 10.2 ▲ 19.9
       50～55   卸売業 444 341 103 35.0 60.1 ▲ 11.2
       56～61   小売業 1,581 621 960 ▲ 15.5 ▲ 5.9 ▲ 20.7
       56   各種商品小売業 109 11 98 ▲ 20.4 ▲ 35.3 ▲ 18.3
Ｊ   金融業・保険業（62～67) 71 44 27 ▲ 44.1 ▲ 50.0 ▲ 30.8
Ｋ   不動産業、物品賃貸業（68～70） 248 212 36 8.3 25.4 ▲ 40.0
Ｌ   学術研究、専門・技術サービス業（71～74） 347 252 95 11.6 ▲ 4.2 97.9
Ｍ  宿泊業、飲食サービス業（75～77） 838 356 482 20.1 5.6 33.5
       76   飲食店 477 214 263 26.2 8.1 46.1
N   生活関連サービス業、娯楽業（78～80） 694 429 265 0.1 21.5 ▲ 22.1
O   教育、学習支援業（81,82） 167 84 83 ▲ 20.9 2.4 ▲ 35.7
Ｐ   医療、福祉（83～85） 2,098 1,236 862 3.1 2.0 4.7
       83   医療業 707 504 203 ▲ 11.5 ▲ 6.3 ▲ 22.2
       85   社会保険・社会福祉・介護事業 1,376 724 652 12.5 8.9 16.8
Ｑ   複合サービス事業（86,.87） 50 25 25 25.0 56.3 4.2
Ｒ   サービス業（他に分類されないもの）（88～96） 1,112 657 455 ▲ 35.8 ▲ 49.7 7.3
       91   職業紹介・労働者派遣業 259 227 32 ▲ 66.9 ▲ 69.3 ▲ 27.3
       92   その他の事業サービス業 620 254 366 ▲ 18.1 ▲ 40.4 10.6
S、Ｔ   公務（他に分類されるものを除く）・その他（97,98,99） 131 86 45 ▲ 7.7 ▲ 5.5 ▲ 11.8

12,243 7,700 4,543 ▲ 4.4 ▲ 3.7 ▲ 5.6

2 9 人 以 下 4,190 2,878 1,312 2.7 4.3 ▲ 0.5
3 0 ～ 9 9 人 2,631 1,677 954 1.2 ▲ 2.7 8.8

1 0 0 ～ 2 9 9 人 1,879 1,249 630 ▲ 23.8 ▲ 29.2 ▲ 10.5
3 0 0 ～ 4 9 9 人 731 413 318 17.9 4.6 41.3
5 0 0 ～ 9 9 9 人 774 507 267 6.3 24.3 ▲ 16.6
1 , 0 0 0 人 以 上 2,038 976 1,062 ▲ 12.0 3.1 ▲ 22.4

（注）平成19年11月改定の「日本標準産業分類」に基づく区分により表章したもの。

平成25年9月
新 規 求 人 数　（人） 対 前 月 比　（%）
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業
規
模
別



パートを除く パートタイム

Ａ、Ｂ   農、林、漁業（01～04） 152 53 99
Ｃ   鉱業、採石業、砂利採取業（05) 12 10 2
Ｄ   建設業（06～08） 1,378 1,309 69
       06   総合工事業 873 834 39
Ｅ   製造業（09～32） 1,562 1,056 506
       09   食料品製造業 338 124 214
       10   飲料・たばこ・飼料製造業 17 17 0
       11   繊維工業 54 25 29
       12   木材・木製品製造業（家具を除く） 46 38 8
       13   家具・装備品製造業 17 11 6
       14   パルプ･紙･紙加工品製造業 28 17 11
       15   印刷･同関連業 24 19 5
       16   化学工業 27 8 19
       17   石油製品･石炭製品製造業 1 1 0
       18   プラスチック製品製造業（別掲を除く） 139 92 47
       19   ゴム製品製造業 19 10 9
       21   窯業・土石製品製造業 49 44 5
       22   鉄鋼業 15 15 0
       23   非鉄金属製造業 35 34 1
       24   金属製品製造業 100 83 17
       25   はん用機械器具製造業 68 65 3
       26   生産用機械器具製造業 73 65 8
       27   業務用機械器具製造業 52 36 16
       28   電子部品・デバイス・電子回路製造業 13 6 7
　　　 29　 電気機械器具製造業　　　　　　　 162 117 45
　　　30  　情報通信機械器具製造業 76 50 26
       31   輸送用機械器具製造業 187 161 26
       20,32   その他の製造業 22 18 4
Ｆ   電気・ガス・熱供給・水道業（33～36） 5 5 0
Ｇ  情報通信業（37～41） 227 171 56
       39   情報サービス業 164 130 34
Ｈ  運輸業、郵便業（42～49） 1,055 601 454
I    卸売業、小売業（50～61） 2,200 873 1,327
       50～55   卸売業 329 213 116
       56～61   小売業 1,871 660 1,211
       56   各種商品小売業 137 17 120
Ｊ   金融業・保険業（62～67) 127 88 39
Ｋ   不動産業、物品賃貸業（68～70） 229 169 60
Ｌ   学術研究、専門・技術サービス業（71～74） 311 263 48
Ｍ  宿泊業、飲食サービス業（75～77） 698 337 361
       76   飲食店 378 198 180
N   生活関連サービス業、娯楽業（78～80） 693 353 340
O   教育、学習支援業（81,82） 211 82 129
Ｐ   医療、福祉（83～85） 2,035 1,212 823
       83   医療業 799 538 261
       85   社会保険・社会福祉・介護事業 1,223 665 558
Ｑ   複合サービス事業（86,.87） 40 16 24
Ｒ   サービス業（他に分類されないもの）（88～96） 1,731 1,307 424
       91   職業紹介・労働者派遣業 783 739 44
       92   その他の事業サービス業 757 426 331
S、Ｔ   公務（他に分類されるものを除く）・その他（97,98,99） 142 91 51

12,808 7,996 4,812

2 9 人 以 下 4,078 2,760 1,318
3 0 ～ 9 9 人 2,600 1,723 877

1 0 0 ～ 2 9 9 人 2,467 1,763 704
3 0 0 ～ 4 9 9 人 620 395 225
5 0 0 ～ 9 9 9 人 728 408 320
1 , 0 0 0 人 以 上 2,315 947 1,368
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西暦 元号 １月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 年 計 年度計 　　備　　　　　考　　　

63年 38年 0.97 1.02 1.07 1.05 1.12 1.08 1.21 1.23 1.26 1.16 1.31 1.03 1.17 1.19

64年 39年 1.14 0.89 1.41 1.15 1.06 1.24 1.11 1.18 1.03 0.93 0.88 0.87 1.11 1.06

65年 40年 0.95 0.96 0.87 0.92 0.90 0.78 0.85 0.93 0.81 0.94 0.90 1.03 0.93 0.96

66年 41年 1.00 1.05 1.17 1.03 1.08 1.23 1.13 1.16 1.54 1.35 1.40 1.52 1.25 1.34

67年 42年 1.42 1.51 1.51 1.68 1.65 1.58 1.59 1.58 1.82 1.47 1.31 1.45 1.59 1.60

68年 43年 1.95 1.28 1.36 1.37 1.52 1.77 1.60 1.60 1.71 1.75 1.94 1.65 1.67 1.74

69年 44年 1.84 1.99 1.68 2.00 1.79 2.26 2.30 1.85 2.16 2.25 2.48 1.82 2.03 2.06

70年 45年 1.94 2.06 2.15 2.12 2.11 1.97 1.74 2.08 1.63 1.72 1.47 1.75 1.86 1.78

71年 46年 1.60 1.71 1.65 1.69 1.74 1.25 1.45 1.48 1.62 1.47 1.52 1.78 1.59 1.58

72年 47年 1.71 1.55 1.77 1.81 1.71 2.07 1.95 2.16 2.30 2.54 2.89 3.35 2.08 2.48

73年 48年 3.16 3.07 3.18 3.28 3.24 4.36 3.78 3.46 3.63 3.57 3.63 2.65 3.38 3.24

74年 49年 2.59 2.58 2.37 2.08 1.92 1.65 1.69 1.52 1.63 1.40 1.27 1.01 1.83 1.48

75年 50年 1.13 1.13 1.15 1.33 1.27 1.37 1.64 1.38 1.41 1.38 1.38 1.56 1.31 1.45

76年 51年 1.71 1.67 1.58 1.66 1.70 1.56 1.55 1.83 1.64 1.53 1.53 1.55 1.60 1.53

77年 52年 1.45 1.31 1.49 1.54 1.29 1.34 1.21 1.20 1.15 1.20 1.20 1.38 1.27 1.24

78年 53年 1.23 1.26 1.30 1.26 1.37 1.42 1.36 1.43 1.36 1.42 1.55 1.55 1.32 1.44

79年 54年 1.60 1.74 1.72 1.68 1.53 1.60 1.63 1.89 1.72 1.63 1.49 1.51 1.59 1.56

80年 55年 1.39 1.61 1.58 1.68 1.54 1.60 1.53 1.45 1.41 1.38 1.41 1.42 1.47 1.43

81年 56年 1.40 1.32 1.39 1.33 1.47 1.59 1.46 1.48 1.53 1.57 1.45 1.37 1.41 1.39

82年 57年 1.39 1.25 1.19 1.24 1.21 1.18 1.31 1.24 1.23 1.22 1.31 1.33 1.23 1.24

83年 58年 1.24 1.32 1.33 1.31 1.44 1.35 1.39 1.47 1.48 1.53 1.45 1.56 1.38 1.46

84年 59年 1.63 1.63 1.52 1.63 1.51 1.55 1.64 1.54 1.63 1.60 1.57 1.74 1.58 1.62

85年 60年 1.70 1.71 1.71 1.67 1.65 1.58 1.48 1.53 1.51 1.49 1.56 1.39 1.58 1.51

86年 61年 1.50 1.56 1.34 1.46 1.52 1.43 1.47 1.42 1.41 1.58 1.44 1.32 1.45 1.46

87年 62年 1.45 1.55 1.55 1.61 1.61 1.73 1.79 1.88 1.95 2.00 1.91 2.02 1.73 1.91

88年 63年 2.19 2.24 2.32 2.33 2.56 2.77 2.51 3.00 2.89 2.83 2.89 2.91 2.55 2.73

89年 元年 2.83 2.85 2.87 2.98 3.03 3.29 3.61 3.12 3.31 3.25 3.35 3.37 3.09 3.20

90年 ２年 2.97 3.35 3.31 3.12 3.07 3.10 3.27 2.72 3.28 3.52 3.11 2.98 3.15 3.13

91年 ３年 3.17 3.20 3.07 3.12 3.12 3.01 2.77 2.61 2.78 2.91 2.86 2.59 2.93 2.77

92年 ４年 2.56 2.56 2.47 2.47 2.50 2.16 2.28 2.17 2.00 1.96 1.89 1.94 2.24 2.03

93年 ５年 1.76 1.75 1.83 1.68 1.62 1.61 1.55 1.44 1.45 1.36 1.31 1.37 1.56 1.43

94年 ６年 1.38 1.19 1.32 1.40 1.31 1.32 1.38 1.41 1.48 1.40 1.41 1.44 1.37 1.38

95年 ７年 1.41 1.29 1.38 1.34 1.28 1.34 1.29 1.35 1.29 1.35 1.39 1.25 1.33 1.33

96年 ８年 1.26 1.36 1.48 1.40 1.50 1.46 1.55 1.53 1.52 1.58 1.48 1.50 1.46 1.51

97年 ９年 1.58 1.55 1.52 1.62 1.61 1.65 1.58 1.52 1.47 1.39 1.47 1.34 1.53 1.44

98年 10年 1.33 1.31 1.21 1.21 1.18 1.14 1.01 1.13 1.09 1.05 1.09 1.11 1.15 1.11

99年 11年 1.10 1.12 1.16 1.12 0.99 1.02 1.07 1.01 1.13 1.14 1.14 1.18 1.09 1.13

00年 12年 1.20 1.23 1.34 1.24 1.33 1.44 1.42 1.31 1.46 1.51 1.56 1.49 1.37 1.41

01年 13年 1.44 1.49 1.32 1.25 1.28 1.13 1.18 1.13 1.03 0.98 0.96 0.99 1.18 1.07

02年 14年 0.87 0.99 1.06 1.07 1.11 1.15 1.10 1.17 1.18 1.17 1.08 1.11 1.08 1.16

03年 15年 1.29 1.20 1.23 1.31 1.35 1.41 1.30 1.40 1.42 1.52 1.49 1.66 1.39 1.46

04年 16年 1.56 1.47 1.63 1.62 1.43 1.57 1.75 1.71 1.81 1.98 1.87 1.80 1.66 1.74

05年 17年 1.83 1.90 1.75 1.60 1.71 1.66 1.71 1.70 1.65 1.68 1.72 1.84 1.71 1.71

06年 18年 1.90 1.78 1.68 1.85 2.11 1.89 1.92 1.99 1.93 1.89 2.00 2.28 1.92 1.98

07年 19年 1.80 2.17 2.22 2.25 2.13 2.26 2.00 1.96 1.80 1.79 1.93 1.65 2.01 1.96

08年 20年 1.87 1.99 1.74 1.70 1.63 1.50 1.53 1.37 1.40 1.31 1.13 0.99 1.52 1.16

09年 21年 0.76 0.67 0.73 0.75 0.71 0.72 0.69 0.75 0.78 0.80 0.73 0.81 0.73 0.77

10年 22年 0.81 0.88 0.85 0.84 0.90 0.86 0.96 0.95 0.93 1.09 0.96 0.97 0.92 0.96

11年 23年 1.04 1.09 0.94 0.93 0.99 1.10 1.13 1.12 1.17 1.24 1.28 1.25 1.08 1.16

12年 24年 1.23 1.36 1.39 1.40 1.47 1.37 1.36 1.36 1.32 1.33 1.28 1.27 1.36 1.37

13年 25年 1.41 1.36 1.36 1.32 1.38 1.32 1.25 1.47 1.34

（注）１．季節調整法はセンサス局法Ⅱ（X-12-ARIMA）による。

　　なお、平成24年12月以前の数値は新季節指数により改訂されている。

２．年計及び年度計は原数値。

栃木県・新規求人倍率の推移（季節調整値）参考（表３関係①）



西暦 元号 １月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 年 計 年度計 　　備　　　　　考　　　

63年 38年 1.12 1.16 1.12 1.08 1.15 1.13 1.22 1.19 1.20 1.23 1.15 1.23 1.17 1.18 オリンピック景気（S37年10月～39年10月）

64年 39年 1.21 1.10 1.24 1.25 1.26 1.33 1.28 1.33 1.20 1.18 1.12 1.06 1.21 1.17

65年 40年 0.98 0.98 0.99 0.97 0.92 0.88 0.87 0.89 0.88 0.86 0.91 0.93 0.92 0.91

66年 41年 0.94 0.90 0.96 1.00 1.02 1.07 1.13 1.14 1.25 1.30 1.38 1.45 1.13 1.27 いざなぎ景気（S40年10月～45年7月）

67年 42年 1.51 1.59 1.54 1.55 1.56 1.55 1.59 1.64 1.66 1.65 1.54 1.60 1.58 1.63

68年 43年 1.79 1.72 1.77 1.71 1.87 1.88 1.88 1.79 1.74 1.87 1.96 2.00 1.83 1.90

69年 44年 1.98 2.04 2.10 2.25 2.20 2.25 2.37 2.33 2.32 2.49 2.80 2.62 2.32 2.44

70年 45年 2.52 2.59 2.69 2.71 2.84 2.88 2.62 2.75 2.44 2.43 2.37 2.40 2.58 2.47

71年 46年 2.27 2.13 1.99 1.95 1.89 1.60 1.63 1.53 1.58 1.52 1.49 1.48 1.75 1.57

72年 47年 1.46 1.47 1.50 1.52 1.60 1.59 1.64 1.79 1.90 2.05 2.25 2.53 1.74 2.06 列島改造景気（S42年12月～48年11月）

73年 48年 2.71 2.85 2.82 2.84 3.21 3.68 3.68 3.83 3.50 3.64 3.59 3.26 3.26 3.28 第１次オイルショック（S48年10月）

74年 49年 2.65 2.62 2.74 2.49 2.19 1.87 1.95 1.93 1.81 1.50 1.40 1.27 2.02 1.59

75年 50年 1.15 1.08 0.98 1.00 0.93 0.87 0.90 0.84 0.90 0.92 0.92 0.91 0.94 0.95 景気拡大期（S50年3月～52年1月）

76年 51年 1.04 1.10 1.13 1.13 1.21 1.19 1.14 1.28 1.22 1.23 1.15 1.19 1.16 1.16

77年 52年 1.11 1.07 1.04 1.05 1.03 1.05 1.00 0.95 0.92 0.91 0.91 1.01 1.00 0.96 第２次オイルショック（S53年12月）

78年 53年 0.93 0.92 0.90 0.88 0.92 0.91 0.92 0.92 0.94 0.98 1.01 1.01 0.94 0.98

79年 54年 1.06 1.14 1.19 1.23 1.14 1.17 1.16 1.21 1.15 1.24 1.22 1.18 1.16 1.19

80年 55年 1.16 1.24 1.28 1.25 1.23 1.20 1.18 1.13 1.14 1.08 1.08 1.11 1.16 1.13 世界同時不況（S55年2月～58年2月）

81年 56年 1.10 1.09 1.08 1.06 1.12 1.19 1.17 1.19 1.16 1.14 1.13 1.16 1.13 1.12

82年 57年 1.10 1.03 0.99 1.01 1.02 1.02 1.03 1.03 1.00 1.01 1.04 1.06 1.02 1.03

83年 58年 1.08 1.07 1.07 1.03 1.07 1.07 1.08 1.11 1.16 1.21 1.19 1.22 1.11 1.16 半導体景気（S58年2月～60年6月）

84年 59年 1.26 1.27 1.28 1.32 1.28 1.28 1.25 1.29 1.32 1.31 1.30 1.34 1.29 1.32

85年 60年 1.38 1.36 1.41 1.46 1.43 1.37 1.35 1.34 1.33 1.31 1.32 1.29 1.36 1.33

86年 61年 1.27 1.29 1.20 1.22 1.22 1.24 1.24 1.22 1.18 1.21 1.22 1.18 1.22 1.21 円高不況（S60年6月～61年10月）

87年 62年 1.20 1.20 1.22 1.29 1.25 1.33 1.38 1.43 1.52 1.57 1.61 1.70 1.39 1.54 プラザ合意（S60年9月）

88年 63年 1.78 1.82 1.85 1.92 1.90 1.96 2.05 2.12 2.18 2.20 2.24 2.26 2.02 2.14 バブル景気（S61年12月～H3年4月）

89年 元年 2.30 2.28 2.30 2.32 2.37 2.49 2.56 2.58 2.53 2.50 2.54 2.59 2.43 2.50

90年 ２年 2.52 2.51 2.56 2.48 2.44 2.41 2.40 2.33 2.34 2.41 2.43 2.35 2.43 2.39

91年 ３年 2.33 2.39 2.37 2.24 2.26 2.30 2.20 2.10 2.04 2.06 2.03 1.98 2.19 2.08 景気の山（H3年2月）

92年 ４年 1.93 1.92 1.92 1.84 1.81 1.75 1.68 1.65 1.56 1.48 1.42 1.37 1.68 1.53

93年 ５年 1.32 1.29 1.24 1.20 1.17 1.13 1.08 1.05 1.00 0.95 0.92 0.92 1.10 1.00 景気回復（H5年10月～H9年3月）

94年 ６年 0.92 0.87 0.86 0.87 0.86 0.86 0.84 0.88 0.92 0.93 0.94 0.94 0.89 0.91 景気の谷（H5年10月）

95年 ７年 0.95 0.94 0.91 0.89 0.87 0.85 0.84 0.86 0.86 0.87 0.88 0.86 0.88 0.87

96年 ８年 0.85 0.86 0.88 0.90 0.92 0.94 0.98 0.97 0.97 0.99 0.98 0.97 0.93 0.97

97年 ９年 0.98 0.99 1.01 1.01 1.03 1.05 1.04 1.02 0.98 0.95 0.93 0.90 0.99 0.95 景気の山（H9年5月）

98年 10年 0.86 0.84 0.79 0.77 0.74 0.71 0.67 0.67 0.67 0.65 0.63 0.63 0.71 0.68

99年 11年 0.64 0.65 0.67 0.66 0.63 0.62 0.62 0.62 0.65 0.65 0.67 0.68 0.65 0.66 景気の谷（H11年1月）

00年 12年 0.70 0.70 0.74 0.76 0.78 0.81 0.84 0.85 0.85 0.87 0.92 0.93 0.81 0.86 景気の山（H12年10月）

01年 13年 0.91 0.91 0.87 0.84 0.81 0.77 0.75 0.74 0.69 0.64 0.61 0.58 0.75 0.67

02年 14年 0.57 0.58 0.59 0.60 0.63 0.65 0.65 0.66 0.68 0.71 0.70 0.70 0.64 0.68 景気の谷（H14年1月）

03年 15年 0.73 0.74 0.77 0.79 0.83 0.87 0.88 0.90 0.91 0.96 1.03 1.08 0.87 0.95

04年 16年 1.07 1.08 1.07 1.09 1.09 1.08 1.11 1.17 1.23 1.29 1.32 1.32 1.15 1.21

05年 17年 1.28 1.28 1.29 1.24 1.21 1.18 1.19 1.19 1.16 1.17 1.16 1.18 1.21 1.21

06年 18年 1.27 1.27 1.28 1.30 1.35 1.37 1.39 1.40 1.39 1.37 1.38 1.46 1.35 1.40

07年 19年 1.45 1.50 1.50 1.57 1.57 1.59 1.52 1.49 1.41 1.32 1.28 1.22 1.45 1.40

08年 20年 1.26 1.26 1.31 1.30 1.24 1.15 1.11 1.04 0.99 0.92 0.87 0.81 1.10 0.88 景気の山（H20年2月）、リーマンショック（9月）

09年 21年 0.64 0.52 0.47 0.43 0.39 0.38 0.35 0.35 0.36 0.37 0.37 0.38 0.41 0.39 景気の谷（H21年3月）

10年 22年 0.40 0.43 0.46 0.45 0.47 0.48 0.51 0.52 0.54 0.57 0.57 0.59 0.50 0.54

11年 23年 0.60 0.60 0.59 0.57 0.55 0.58 0.62 0.63 0.63 0.64 0.67 0.68 0.61 0.64

12年 24年 0.69 0.72 0.76 0.80 0.83 0.82 0.81 0.82 0.81 0.81 0.80 0.80 0.79 0.82 景気の山（H24年4月）

13年 25年 0.85 0.83 0.85 0.84 0.84 0.83 0.84 0.85 0.86

（注）１．季節調整法はセンサス局法Ⅱ（X-12-ARIMA）による。

　　なお、平成24年12月以前の数値は新季節指数により改訂されている。

２．年計及び年度計は原数値。

栃木県・有効求人倍率の推移（季節調整値）参考（表３関係②）




